
2014年同日 12時54分a 賄県土柑河Jll課

.F A×送信書

送信日：平成＇26年6月6日

． ． 

送信先：黒崎合同法律事務所平山弁護土様

F A×番号 0 9 3-6 4 ・2 -2 8 5 6 

送信元：：畏崎県土木部淘川課企画監浦瀬

電話番号 095-823-3280 

F A×番号 095~8 24-.7175 

NO. 3349 P. 1 

件 名：「確認と日程調整のご連絡」への回答につきまして

伝言欄：

送信枚数4枚〈本紙含む〉

平成26.年5月23日惜けでいただきました「確認と日程

調整のご連絡」につきまして、本目、 6月6日に別紙内容の

回答書を郵送いたしましたので報告いたします。

日程及び会場のご連絡お待ちしています。どうぞよろしく

お願いいたします。



2014年 6~ 6日12時54分 長崎駈柑河Jll課

石木ダム建設絶対反対同盟

連絡人岩下和雄様

石木ダム対策弁護団

代 表 弁 護 士 馬 奈 木 昭 雄 様

．石木J11の清流を守り川棚川の治水を考える町民の会

代表森田正昭様

石木川まもり隊

代表松本美智恵様

水問題を考える市民の会

代表篠崎正人様

石木川の清流とホタルを守る市民の会

事務局長田代圭介様

NO. 3349 ・P. 2 

2 6i可第 8.0号

平成26年ff月6日

長崎県土木部河川課長

「確認と日程調整のご連絡」への回答につきましで

平成26年 5月 23日付でいただいておりました申し出に対しましては、

次の左おり回答いたしますロ

前回、平成26年 5月15日付の回答でもお答えしておりますように、石

木ダムにつきましでは、「JI［棚JIIの抜本的な治水対策」、「佐世保市の慢性的

な水不足の解消」を目的として、昭和 50年度に建設事業として採択され、

それ以降30年以上にわたり、地権者の皆様にご理解が得られますよう、あ

らゆる機会を捉え繰り返し説明してまいりました。

平成9年度には、ダム事業にご理解いただきました地権者の皆様と損失補

償基準の締結をいただき、代替宅地や墓地の造成などの生活再建に取り組ん

でまいりました口その結果、現在までに8割以上の地権者の皆様にご協力を

いただき、用地のご提供をいただいているところであります。



.2014年6月6B 12時54分 長崎駈柑河Jll課 NO. 3349 P. 3 

それらに加え、平成18年度からは、川棚川前川整備計画や環境影響評価

－などあらゆる機会を捉え意見交換や説明会などを実施し、地権者の皆様に対

しでも説明を行い、ご意見もお伺いしお答えしてまいりました。

また、平成23年度にはダム検証における意見交換会や関係住民説明会及

び、パブリックコメントを実施いたしましたが、その中で、知事が平成22 

年度に地権者の皆様から直接お聞きした治水と利水の代替案のご提案も含

め検討して、その検討結果についてもお示ししております。その検討結果も

踏まえ、平成24年6月には国のダム検証の有識者会議で石木ダム事業は事

業継続に値するとの結論をいただいております口

さらに、事業認定申請においては、事前説明会を開催するとともに、事業

認定申請図書の縦覧時にも多くのご意見をいただ、き、平成25年3月には2

日間におよぶ事業認定公聴会を開催し、賛成反対の立場からのご意見をいた

だいております。

これらのご意見も踏まえたうえで、平成25年6月には国による社会資本

整備審議会が開催され、同年9月6日に事業認定が告示されたことにより、

石木ダムの必要性・公益性が法律に基づいて認められたところでありますロ

このように、石木ダムの必要a性については、これまでの様々な意見交換や

説明会などにおいて、事業への反対のご意見もお聞きし、その都度、それぞ

れのご意見に対し県の考え方をお示ししてきたところであります。また、一

連の説明資料及び、事業認定申請におきましても、主な反対意見の要旨と当

該意見に対する事業認定庁の見解を示した資料も国から公表されていると

ころであります。

繰り返しになりますが、石木ダム事業については、既に申し上げましたと

おり、様々な意見交換や説明会、更にはダム検証や事業認定の第三者機関に

よる審議などの手続きを経て、今日に至っているところであり、県として事

業の必要性は変わらないと認識しておりますロ

しかしながら、石木ダムに対する理解を得るために、これまでの公開質問

状に対する県の回答について、改めて説明を求める，との要請でございますの ．

で、下記の日程で説明会を開催させていただきます口石木ダムは県として推

進している公共事業であり、説明内容が専門分野に及ぶものであることから、

事業を所管している土木部において説明させていただきますロ

また、説明会の会場につきましては、こうばる公民館をご提案されていま

すが、県としましては、地元川棚町のJA長崎県央川棚支店会議室を準備す

る予定ですので、 4ご希望の日程及び会場をご連絡くだ、さいますようお願いい

‘ ， 



,2014年 6~ 68 12時54分 長崎県土柑河Jll課 .NO. 3349 ・ P. 4 

たします白

なお、前回の説明会では事前に県からの問答趣旨を説明させていただきた

いとお願いしておりましたが、県からの説明は残念ながら静穏な状況ではで

きませんでした白そういった点についてご配慮くださいますようお願いいた

します口

言己

第一希望 日時： 6月16日（月） 1 g・時から 1時間程度

第二希望 日時： 6月19日（木） 1 9時から 1時間程度

会場：両日ともに、とうぽる公民館又は、 JA長崎県央）＂棚支店会議室

（住所；川棚町下組郷 385-1)

以上


